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/ \  terméfzet visgáló boltsek azt jegyzettek meg 
 ̂ a’ pálma fáról, bogy mennél nagyobb te* 

reh fekfzik rajta, annál inkább növekedik, an­
nál bővebben terem idejében gyümöltsöt. Vé­
lem, nem hibázok, hogyha nemzeti ditsöfséges 
nyelvünket e’ pontban a ’ pálma fához hason­
lítom. — — T í z  , ’s tizenkét eíztendök el
forgása alatt* több jó és ízép magyarsággal irt 
haíznos magyar munka jött ki a’ konj'V sajtó alól 
mint ennekelötte való eggy ’s két Izázadokban. 
Midőn immár tehető sírjának Izéién hömpölygőit
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vőlna haldokló nyelvünk , ^kkor vették éfzre n
hány mefize látású , és a k jót tulajdon
noknál fellyebb betsiilló buzgó hazánkfiai,
igen hibáztak légyen 
vünk gyakorlásának ’s
latása által.
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Excellentiájának nagyra ízületeit 
T r e n ts  
úrfiai ne

es m
ur o 
n a*

áhétatos Szerzeteseknél iskoláb
mtsak k magyarsággal irt al

iogadtak, fertály efztendei meg visgáltatásokra
fel glett nagy tekéntet akat anem ka*

esfelette igen fzép jeleit mutatták a’ terméfzeti 
hazánk históriájában, a’ Geografiábctn, az ẑ ritĥ  
meticában , és a* vallásról való tudományokban 
való gyakoroltatásoknak és esméreteknek, és hogy
az eleikbe tétetett kérdések ind deák
magyarul egéfz kéfzséggel feleltének 
igaz hazafiak köfzönik velem é
tóság

ggyütt

m
Minden
gy mei

edes attyoknak és T. T. G rés kai G yö
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Síztergomi kis Pap útnak , hogy két illy nagyra 
termett magyar hazafit neveinek és kéfzitnek nem­
zetünknek javára.

A' Gr.Wurmser Cs. és Custine FranGe
ncrálok közt, múlt Májusnak közepén történt 
tsatazás’ históriájának további folytatása.

Azooközben ismét rendbe fzedvén magát a 
hátra veretett ellenség , ójjabb kéízületeket látta­
tott győzedelmes vitézeink ellen tenni. Gr. K/c- 
nau Oberstlieutenant; mingyárt éfzre vette igye­
kezeteket, és hogy tulajdon fzemeivei láthalsa 
állásokat, rendeket, és mozdulásaikat, az alatt 
inig katonái kéfzitették volna magokat, magáno­
sán eggy közel fekvő tetotskére lovaglóit , 's on­
nannézte, mit tsinál a’ Frantziaság. Aliig állapod-

meg, a’ midőn már sebes vágtatva nyar­
galt a’ Frantzia loválság kormányára bízatott kis

ö is tehát viíTza

hatott ott

ha-
seregetskének bal fzárnya felé; 
fordítván paripáját, magáéihoz akart menni 
nem véletlenül környül vétetvén néhány lesben 
állott Fr. lovasok által, nyakon kapatott, ’s mint 
fogoly tifzt L  affar ti Fr. Generálhoz vezettetett.
A v midőn leg keményebben attakirozták volna a’
Fr. lovasok a’ Csáfzár dragonyosait, és a’ GróíF 
Gyulay gyalogjait, akkor toppana oda Báró Otty 
Sándor Leopold hufzár regementének vitéz Óbes­
tere, és nemtsak viífzá vette az ellenség által el
nyereítetett ágyukat , hanem e’ mellett sok Fr. 
patriótákat küldött édes attyok Mlrabó után a’
ma* világra. ÍLS meg evvel sem elégedett meg,

kiket le nem ízabdalhattak vitéz hu-hanem a
ízárjai, azokat mind addig űzte ’s kergette, mig 
végtére az el fogattatott Klenau Grófot is ki men­
tette gonofz markokból. Mennyit vefztett légyen 
az ellenség ebben a’ tsatában, bizonyosan meg 
nem lehet határozni, kétség kívül sokkal többet,, 
mint mi. A ’ mieink közül, Schoftnann fö Strázsa 
mester a’ Gr. Gyulay resementéből; B
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Csáfzár dragonyosai közül; < 
Hadnagy, Sándor Leopold hufz
felette 2
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9 all tűztek es k
istennek áldozatty 58
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ött a’ ki mcj to len
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ditsiretre Ott Ob 1ur mindent Követett
a mit eggy vitéz hadi tifztől h j
Óbester

Kivanm; Keni'
és Gr. KlenauObristlieutenant úsrr

. rv magokat h°g y kg nagyobb
y vise

bennek gántsot. Mat ejtsek 
mester űr nemtsak a’ Török h

y sem
G rörgr fÖ

U
talál h 
Stráz
hanem itten is meg bizonyította, hogy nem könj 
nyen ijed meg maga árnyékától. , En
zenberg. Stokovich

fzabad seregből; méltó
es Simichkapitány a bze

a magokat a
ditsiretre; Morzin , es Paky István, Gr. Gyűlt 
magyar gyalog regementének vitéz kapitánnyá 
méltók Fejedelmünknek különös kegyelmére. - i*jrv

Enzenberg es Detáry kapitányok E
hausen, Fichtl és Leitnerfó hadnagyok; 
IVágner és Lupy ai - hadnagyok a5 Csáfzár drago 
nyos regementéböl nem vise 
való módon a’ többieknél.

Ilef ago kai alá]

Más azóltától fogva történt hadi tsarák
liörnyul állások.

es

M Biponti hertzegségben Prufsusok és F *****

tziák között minap történt tsatáról, közelebb ezt
a’ tudósítást vettük Berlinből
ján oda hagy

Májusnak 3 ap

lé
kiidött

zári Óbester Székely Ley men mellett 
tanyáját, meilyet, az onnan nem meííze fe~

amos
erős fold várakkal

gnek zabla
és

nagy tsend
ily fel tétellel, hogy a

S. Wendelkörnyék
intzokkal környúl

tartasara
vett

ozott
ki refrénben fekvő x ba



3%9

sálion Fr. gyalogságot, 
madhaíisa.

és goo lovasokat meg tá-
Hanem minthogy maga a’ Saarbrükki 

k'rirítz is ott múlatott, alánomban tudtára adat-
a .. hogy onnan valami úton módon menne el, ’s 

venné magát bátorságosabb helyre, mellyet. tely- 
esitetett. is a’ Printz, és nem másnál, hanem

Óbester Székelynél kereste menedék helyét. Ké­
tség kivit! a' Printznek titkos el távozása miatt 
•yanúságban esteitek a’ Frantziák, és titkos kém-r

leik által idejekorán meg tudták, a’ Prufsusok- 
nnk eilenek lett meneteleket; ahozképest 6 bata-

gyalogságot, és i hu fzár regementet vonvánlion
magokhoz, lesbe állottának, várván Székely Óbes­
ternek oda lejendó menetelét. Hanem valamint
u i< u gy ez is jól értvén a’ hadi fortélyhoz,

/
éjjel

békét hagyott nékiek, és tsak reggel, midőn mar
nyugodalomra mentenek volna a’ Frantziák , kez­
dette táborok előtt lévő sántzaikat és redutáikat 
ágyúkkal és haubitzákkal lÖvÖldoztetni. Azom-

nevii hadnagy Gén. Wedel rege-CV O
on 40 f  ran- 

kik egygy tifztel egyetemben
Or?!yalo rrsággal az

ban eggy Kli'ix 
mentéből válogatott 
iziákra rontott, a 
a’ Elies viz mellett hányatott sántzban rejtették 
cl magokat:, \s onnan ólálkodtanak , és lövöldöz- 
tenek a 
el

kapitán , Strázsa mester,

Prufsus katonákra, kik közül 30 embert 
is fogott. Más réfzről, a’ vadaik

cornpániának kapitánya támadta meg az ott lévő 
olvafzló házat, és ö is nem keveset kapott el, 
az ottan fekvő ellenség közzűl. Átallyában 1 Fr.

1 alsóbb rangú tiízt, 2 
53 köz ember, kik között 7 nemzeti gárdisták is 
voltának , esett ebben az első tsatátskában a’ 
győzedelmes Prufsusoknak kezekbe. A ’ leg na­
gyobb nyereség a’ volt, hogy a’ Saarbrükki Printz­
nek minden ezüst ’s arany afztali efzközeit, házi 
bútorjait, és drágaságait, mellyekkel már annak 
előtte 20 fzekeret terheltének meg a> Frantziák,
y

V l V/ v vv-l VII Vlí. # " 1

s onnan tovább akarták fzállitani, viüza nyer­
és adták a’ Printznek. A * P r 11 ís us kát 0 n á kték

liözül keveseo maradtalak a’ tsata piatzon
#



Illy énképén meg tifztitatván úi
templom) a’ Frantziaságtól, 40 gyalog és néhány 
lovas katonák hagyathattak ottan vigyázatban, az 
előtte fekvő hegyen pedig 120 lovasok K l e i s t
Pruísiai fő Strázsa mester kormánya alatt. M é g
más hafzna is volt ennek a’ fzerentsés tsatátská- 
Bak ar győzedelmesekre nézve, t. i.
viíTza nveretése által, a’ Mosel és Rajna mellett
fekvő Frantzia táborok között való égygyefség 
kétfelé vágattatott, mellyel nehezen is fzenvedett 
az ellenség. és ismét helyre kívánta azt állítani.
E ’

enseg ,
másvég re nap reggeli hét órakor, r>ö rege­

ment kavalleriávai, 8 batalion gyalogsággal, és 
20 ágyúval ment három colonnéban vifzfza, is­
métel foglalta JSeukirckent, és hadi rendbe áll 
ván lafsan lafsan masírozott a’ Prufsusok felé
Hanem nem férkezhetett úgy hozzájok , a’ mint 
kívánta volna, mivel, a’ fellyebb említett hegy­
nek odvaiban el rejtezett vadáfz katonák fzunté
len tüzelvén réájok, meg akadályoztattak
lett meneteleket. Az alatt Székely Óbester 
jó rendbe fzedvén katonait

1 V
l  i s

az onnan eggy fer­
tály mélföldre fekvő tetőkre vonta magát, holott 
3 erős batériát hányatván, fegyverben várta az

El isellenségnek további előre lett menetelét, 
ment Májusnak 17-ik napján, reggeli hét órakor
2000 lovafsággal , 12 batalion gyaloggal, és 26 
ágyúkkal , és mingyárt elejémen Printz Hohenloé

5 és Alstadt mellett hányatott
•A

előálló vigyázott
báteriáit támadta meg, mellyeket oda is hagy 
tanak a’ Prufsusok , és a’ nevezett Printznek pa- 
rantsolattyára Carlsbergigvonták magokat viíTza, 
■ Itten Jolly és Dublaiselee Generálok kormányoz­
ták a’ Frantziákat, maga pedig Houchard Gene­
rál 10 batalion gyalogsággal, 2 regement lovas­
sággal, és 20 ágyúkkal Székely Óbester felé men-w + f j  /

ni igyekezett, és az ő kormánya alatt lévő se­
reget. akarta meg rontani. De valamint amazok

eznem boldogulhattak Pr. Hohenloé ellen; úgy 
is meg nem tsiphette Székely Óbestert, a’ tetők­
ről sűrűén réá hullott ágj ú̂ golyóbisok miatt. És



így mind a* két réfz egymás ízemébe nézvén es-
akkor kis Ottveilcr mellett telepedtenek leeig

a5 Frantziák, Székely Óbester pedig velek által 
eFenben fekvő tetőn, a’ honnan ki küldött lovas
ofztályi által egéfz éjjel nyughatatlankodtatta a- 
mazokat. Következett viradora 3 órakor ki in- 
düítanak éjjeli tanyájokról a’ Frantziák, 
ottan két kolonnára ofztattatván fel, eggyik 
bachi táborába ment viíTza; a’ másik pedig két 
fzak^fzra ofzolván fel, Blieskastel és Kirkel mel­

es meÔ

lett telepedett le, a’ másik pedig és -
back között ütött sátort. Illyenképen meg fzaba- 
dúlván JSeuk íreken kedvetlen vendégeitől, 2 ha­
ladon Fr. gyalogság, "OOó lovafság , és ágyúk
hely heztettek oda Őrizetbe. Pr. Hohenloe egéfz 
corpusaval éggyütt. Kaiserlautern mellett ízállott 
táborba, Székely Óbester Carlsbergen telepedett 
l e , B>pontúmból és Homburgból ki kergette a* 
Frantziákat, és már most mind a’ két lél tsendes-

egymáfsai által ellenben , t. i. a’
Pruísusok a’ Carlsbergen , vagy Karoly hegyen , a’ 
Frantziák pedig a’ Limbachi és síltstadti tetőkön.

segben vagyon

zett J
kor,
tziáb

•  *  %* v • t ■

F> cink6fúrtumb61 következendő hiradá 
lozzánk. Májusnak 25 napján reggeli 4

érk

y  tsupo F £>k
t

íz
ggyik réfze Monbachba m

Mogun
másik re

pedig Gunzcnhewialatt vigyázatban levő Pl
k

és 4° koz ember
pott ki , holott 1 pitány, 2 iájtinánt,

fo ag 7 a
anak örálláson, eggy há 
kik noha sűrű kartátsol 

nthogy yfogadták őket, d 
ellenség, kéntelenítettek ágyújoknak h

volt a] 
hagyá

» • • /. siai or álló katona, és
savai magokat viíTza vonni. Monbachnál 8 Prus

1 kapitány estenek fog
ságba, amazokat más napon vifzfza kűldötték
ezt pedig, minthogy sebbe esett, Orvosaiknak ad 
ták által.

Frantzia Flandriából érkezett tudositasok íze
rent, Májusnak 23 napján történt fzereutsés tsatá
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zása után * bellyebb nyomóit a’ Cs. Kó ser
Kohurt* Her inbe tette1 /Orfzágba , es Pr. 

maga quártélyát, és az ellenségnek Aintzin he. 
gyéröl való el üzetése után, fzorosabban környúl 
vétetődött Valenciennes vára, és illyenképen ofz- 
tatott fel az ostromlásra rendeltetett sereg. Az 
örálló seregek’ fö kórmányozójának quártélya, a’ 
mint felly ebb mondám Herinbcn, és Jtubriban va­
gyon , az ostromló seregeknek fő kvártélya Raj- 
mesben és Estreuben. ACs. Kir. és Angliai
Hannóverai truppokból álló ostromló corpusnak

s

íö kormánya ciz Eborakihertzegre vagyon bizat 
tatva. A ’ Knobelsdorf General - Lajtinánt vezér- 
sége alatt lévő Prufsiai seregek Marchiennes; a’ 
Hollándia truppok pedig az Örániai Örökös her 
tzeg kormánya alatt, Douvin mellett táboroznak. 
Pr.
múlt holnapnak 27 napján dél után néhány fzáz 
gyalogságból és lovafságból álló Fsantziaság, két 
ágyúval és két haubitzával meg támadta Gr. La- 
tour F. M. L. Douciesmellett fekvő őrálló sere­
geinek jobb fzárnyát, hanem maga fzerentsétlen-

Koburgnak Herinből jött tudósítása fzerént,

12 fongégével; mivel eggy felől Gr. 
tos ágyúval lövöldöztetvén eleibe, más réfzről 
Davidovich G. M. jobb ízárnyát eggy haubitzá* 
v a l , bal fzárnyát pedig a’ vadáfz katonáknak ÍÖ 
Strázsa mestere Ma hőnyi eggy hat fontos ágyú­
val meg támadván, nemfsak sokat le ejtegettek 
közülök , hanem ermekfelette ízerentsésen is viíz* 
fza űzték őket.

1
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ták el véénezt él immár az ostromlásra kéfzitetett
planumaikat , az ostromlók mind közelebb köze­
lebb merítenek a’ városhoz, és az ott lévökön kí­
vül még többen is várattatnak oda. Múlt holnap­
nak utolsó hetében a’ Hollandiai és Coblentzi os­
tromló í'zerlzámok is oda érkeztek 25 három e- 
vedzőu hajókon, mellyekeu 12 24 fontos, 20 18 
fontos, 24 12 fontos ágyúk, :4 18 fontos haubi- 
tzák, 8 máz sár ágyúk, igen sok bombák, ágyú 
golyóbisok , és puska por vaiának.

Az éggyesúltseregeknek illyetén fekvése vagyon 
Moguntzia korúi, a" Rajna, és Majna vizek kozott, 
az utolsóbbnak tsútsánál és bal partyán egyne
hány Pruí 
lyékről réíz fz
R

es S íz baterií 
a ’ Kost

gynak mely

me lévő Fr
Ezek a’ Mojnzbistábo* a ? n • ' . / rsf\ • /

kr 
által

re Íz fzerent a 
lehet ágyúzni 

nak fedettet

D

ni.
la < 
téri

A
get

itaman es Majnán innen a5 Kosthejmi teg

s
ntzék 

géfz a5 m
kezd k a’ Prufsus ba~

malomig ny Itten
kezdődnek a’ Száfz batériák 
álló torr

s Et berkeim • t.or
yoknál végezödnek. Mingy árt ezeken

ai batériáknak kezdete, mely-túl vagyon a’ HaíTz
lyek Monsbachig terjednek k
úgy Biberie hőt

es amint itten
Prufsu es

a
küfznek. Ezek 
táboroznak
11 an tu 
Prufsia 
megett

a batériák
HaíTzus seregek fe- 

lak hálok megett
Prufsusok és HaíTzuso k. A* Raj 

l Budenhejmés Bingen között kezdődik a
tábor és Monbach s G ö t z en h ej háta

fekvő tetőkön
nál végezodik 
bornak kezdet

E
1

Weisenaui
vagyon végezet 
hét ágyúkkal Majntz
gyesii

zen túl vágyó 
és Hoc list hej

által

g nyúlván, Marienbo
a Csafz ta

háta megett a’
L a uben hejmn ál

nek perifériája

menve n ,
Mindeggyik háttéri áról el le

osát érni. Az egéfz égy 
tábor hasonlít eggy olly karikához, melly

g y kerülete, a’ táboron túl hat
órányi főidet, diameterje, az az, a’ karika egy

ldaláig, a’ középső pongyik oldalától a’ másik
ton által menő pedig O l M t l I föld
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foglal magában, Körösköriii nagy bősége vagyon
azeleségnek , és némelly réfzben óltsóbb 9 mint
volt ennekelőtte. Kenyere, húsa, vize egéfséges 
vagyon a* katonának, gyakorta jó bort is ihatik 
az oda való termésekből.

úgy h
Moguntziából érkezett tudósítások íz

ottan, a’ sok had patzi
és nyavalya miatt el lankadott Frantziak *
az

éhség 
mint

hideg által meg tsipetett legyek. Sem ko- 
nak való fa , sem temetésre való hely nem 

évén elegendő, a' meg hóit testek többnyire mind 
Rajnába vettetnek. Mind a’ fzokott tábori nya-

vallják, mind a ferteimes Venus ragadó métely
igen sokat
fzerek, sem 
levegő «

meg emefzt közölök Sem

bő
nek

gck

gyogyto
betegeknek való eledelek, sem tifzta

e
nek ispotályaikba

n /  • 1 •
Nagyobb

vagyon ott a’ ganejnak, mint a* kény
es marha húsnak

Moguntzia környékén táborozó éggyesült se*
ostromló ágyúknak (zárna go ésregeknél lévőO

róegynéhány darabra megyen , mellyek közzúl 
"Frankfurtumból, 12 Wurtzburgból, So pedig Hol- 
lándiából vitetett oda. Olly fel tétellel ütöttenek 
ki a’ Frantziák Monbachba, hogy a’ Walfnál
vő Prufs us magazinu mókát. és puska por tornyot
fel gyújthafsák ; hanem sem eggy 
ben nem kedvezett nékiek a’ Izerentse,

sem más réíz

Múlt Aprilisnek 29 napján F
esett Szafz Had
van Mog a
kiilömb féle k
gafztalni,

Rabét
Frant 

okokk \

m P
t i íz 

k e z d
s

%

dámitani. Ebéd után f
hizelked néki

fogságba 
bedre hi-
k ü 10 m b *

. ötét vi- 
;er felett

Merlin,
a Fr
Obesterséggel kínálta őtet meg

N. Gyűlésnek biztosa 
társaságnak nevében artillerie

o
alatot venne, 

zabadságnak. 
mes hadi tiízt

és
fzol*

védelmezője lenne a’ Frantzia
h°gy

Mellyre ekként felelt ez az
Ti magatok

rd
ymond,

9
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fo k ante met leg elsőben , ha hazámnak árumeg .....
C* V y

lójává lennek. Merlin továbbá is kisi rget ni a I; ár­
ván ötét, izéméi eleibe terjeíztette mind azt a 
nyomorúságot, és vifzontagságot, mellyet. ö a
háborúnak végződéséig tartó fogságában fzenve- 
dendö lenne. Ezekkel sem gondolván a’ fejedel­
méhez ’s hazájához liiv Márs fia , tellyefséggel
nem engedt e magát el tsábittatni. Következeit, na­
pon hozza menvén eggy Frantzia^seged, illy ör­
vendetes izenetet vitt nékie : Barátom , a’ te ha
zádhoz és fejedelmedhez mutatott példa nélkül va­
ló hívséged, elötiúnktífzteletet, néked pedi g fza- 
badúiást ízerzett. Szabad ember vagy eltol a*

ha tettzik mingyárt hól-fzempiilantáslól fogva,
nap viizfza térhetlz regementedhez, 
térit a’ dolog.

ugy
t «is tor

Ka rls b erg b öl illy tudósit rk h o z
zánk. Tegnap , t. i. Májusnak 27 napján, 1500
gy a 1<> g

ínség
es

a
1

Bip
han) 
túl fekv

k küld ólt az eh
etökr es 1 b

két haubitzával a’ Blisen hid a k
a’ Pruls or álló vitézeket onnan
el k nekfelette 150 ezer két fo

Kés h of érből 
ítos kenve-

rét kivánt FrechviUe Fr. Ge
tatni.

seregeinek adaí-
Ama vitéz Prufsus Óbester Székely , kiről

immár egynéhány Ízben ditsirettel emlékeztünk
A ♦ -újság leveleinkb jókor tud sitatvan
netről, 300 lovafsal ellenek ind 
nevezett Ilidig viífza íz

es
e
fz

torié-
a

a F fs h
és jói intézett haubitzáinak lövései által, mind
innen, mind Bipontból cg ki űzte őket. L /

ván a’ több Bip tetőkön állott F P
knak fzerentsétlenségeket 

dtak a’ Prufsus katonákat bt
gok sem Dator

várni h m
gy el lódúltanak onnan. Székely Ob is
met k tábori or állóit, és világosan meg
izente Frechviller Fr. Generálnak, hogyha tovab

ny úghatatlankodt
• / •

b
ízül fogna járni.

tét, hlzonv roíz*



Ezgy valaki azt irta M /  •

Ö 30
Moguntziaból h°gj az ott a n

*  x  Ö  "  — 0 % /  ^

miatt keményen fzoknek a’ F
dó

es
ponként ind inkább inkább kedik

napján
zükség 

hogy 
a’ be­

tegeknek fzam
húst "  ' '
már a

Sót , gyertyát, tejet, es í 
jo pénzért sem lehet kapni ,
’ fzarvas marha meg fzükült, ló húsra ízo

rúlt a* Fr. őrizet.

és minthogy

Májusnak 30 ik napján a’ Land au ban fekvő 
Frantziák is ki ütÖttenek a5 Pruísus seregekre, de 
a’ mint Mannhejmból iratik kevés fzerentsével.

Hasonlók a’ Frantzi a
nberhez. a’ ki minekelötte tud Ízzel

ne, ottan ottan fel üti gát *
ghez kap halálos ízorongatt

be süllyedett
tel
le

ott
féhoz

Ök is t. i. a’ Moguntziában fe
ált

Frantziak, a’ 
ízüntelen ízo-félelern , éhség és nyavalyá

rongattatván gyakorta próbát teiznek. Májusnak
apján reggeli 7 órakor igoo ember tsonakok-25

ra ütvén , el akarták 1 es na mellett
lévő német battériákat rontani. Aliig indulnak ki 
azon kis fzigetetskéból, mellyel az On fzigetnek

lett el tele után el foglaltának, a’ midőn
ím sűrűn repültenek /  / b

k így es api
golyóbisok, mellyeknek ereje által néhány tsó
Bakjaik el

ak ké >
lyeztettek. Az ap tsatazta

nek lovasai is alatt

alatt, ts
Alsó Palatinatusból iratik, hogy Brczenhejm

mindennap e
hol ,
meteket, hol ezek

k arnelly k
Frantzok nyúghatatlankodtaty

mazokat a
t. 1. az idő és környűi

mint
Töb*

ban
gy e , vagy am /  n

onnan
ve tudtára ad

lakosokn

k egy m,
égyg y

hogy
gyónókkal éggyütt hagynák1

mini

kivánnyák 
ej tezik el a’ falu

a való néz 
geknek elő 

bing'

A

azt

in£
yaikat, meliy

következést húzták ki fzegények, hogy



ók tsak hűlt helyét fogják hajlékaiknak találni, 
mind házaik, mind tsüreik, porhamuvá fognak 
égettetni. Hlyen gyürnóltsöket fzokott a’ hadako­
zás teremni. Oppenhejni vidékére nem régen 8000

B a vár iái katonák érkéz te ne k, a’Falatinát usi és
kik, a’ mint a ’ hir foiydogál, a’ Rajna tsútsánál
telepednek le.

A ’ közép tengerről azt a1 hirt hozta hozzánk 
a7 déli ízéi, hogy a" Máltai vitézi rend is kemény 
hadi kéfzületeket tefzen, ki ellen? bizony nem 
a’ Szaratzénusok , sem nem az Osmánok, hanem 
minden kétség kívül a’ vallástalan kakasok ellen

V# *

mert azoknak lenni tartatnak e’ világ előtt (a)
\

( u.) Málta, Melita, a1 közép tengeren Siciliae*
Tripo/Is közt: fekvő, és Afrikához tartozó jzige- 
tét s ke , mtIlynek hojfzasága hat, fzélejségc há­
rom méltóid. Erről a’ fzigetröl neveztetik az a"

7 t '  f

vitézi rend, me Ily eleinte Johannit dk nak, azután.
Rhodiusoknuk /avattattak,Máltai Vitézi rend­

nek, me ilynek Hlyeién eredete vagyon. Minek*
(Tut ána a 1012

racénusok el jógiult dk, de a' Kristus koporsóját 
Jerusálernbcn előbbi valóságában meg hagyták 
válna, az simul fist közönséges társaságbeli 
gazdag kereskedők (A malii Nápolyban fék fzik 
tó városa azon nevezetű hertzegségnek, inely- 
lyet a* jelenvaló időben a’ Piccolomini her-
tzegi ház bir1 és a n  Száz előtt igen ha­
talmas közönséges társaság volt ) eggy kiás
tromot építettének at Kristus faján, az Isten-' 

nek és ay B. Sz. Szűznek , mel/y-
hez annakutánna egygy kápolnát ragafztotta-

oda való barátok kerefztelö Jánosnak a
emlékezetére, mellyben fzabad Jzállások és afz 
tulok vált azoknak ál kerefztényeknek , á  kik
áhét at ofs ágból at K/istus koporsójához fzárán*



F ran tzia  Orfzág.

Mennél tovább tart Frantzia örfzáeb
seg mennéla9 fuggetle

ízakadások támadnak a’ Nemzet képviselői
anarchia, az az

9 9
az
bb

zott
tzia

annál kevesebb reménység lehet a 
koz társaságnak állandóságáh

h ran-
Pár'IS

Marseille és több népes ’s h 
veset hajtanak a’ N. Gyi

k ke
7

végezeseire , k e m
azt lik a mi
a’ mi környűi állásaik

k parantso hanem
képest nékik magoknak

ízükségesnek 5s hafznosnak ienni lattatik. bókkal 
nagyobb tekéntetben vagyon

aro
7.

5 mint eggy N Gy
ynak képet

közönséges ülésekb

k
tagja, 
annak 

E n n i

eggy városi
a’ ki egygy

y *yegei
tatty a a
a’ N. Gyűlés tagjai között uralkodó nagy 
netienség, és a’ népes városoknak magok eiejek

o^a
egye

aló bizakodások. Ez az utóisé vala M
k egygy leg főbb

be
nak 24 napján tartatott 
tárgya. Lanjuinaisfontos okokkal
hogy az igen népes gyülekezetek romlására

9

meg mutatta

ak a’ fzabattsagnak es egyenlőségnek 
Gyülekezetekben, úgymond, nem a’ vat

\  n.
ágos

ól-
gy

dokoskodtanak. Bullion Gottfrid es Baldui-
% _

nus Lotharingiahertzegek az úgy neveztetett
kerefztes vitézeknek első fő  kormány ozol, vifz 

fza vévén a’ Szaracenusoktól a’ Jz. földet és 
Jérusálem városát, gazdag jövedelmű jófzágo- 
kát ajándék őzt a nak ennek az ottan lakó fzer- 
zetes rendnek , kiváltképen azon tekéntetböl, 
mivel a9 Templariusokkal éggyutt ok is -

Jzent földet» JT 12 következett 
zadókban sok vijzontagsággal küfzködött ez a' 
rend, ésminekutánna (i ki
tettek válna cC fz , főidről, onnan
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demre, hanem az atyafiságra és eiTzényre vagyon 
tekéntet; azokban soha sem íztdödik be az adó 
igazán, soha sem oíztatódik fel egyenesen, avagy 
a7 lakosoknak tehetségek fzerént. Páris 100 mil­
liómnál többel maradott adós, mégis a’ közön- 
séges kaíTzáhól vef/.en segítséget. A ’ népes gyü­
lekezeteknek e!ójárói ízab>«d teitzések fzerént 10I 
tattyák a’ polgárságnak dolgait, fzabadosan 
törik a’ petséteket, lopják a’ gyülekezet jövedel­
mét, kintsét A nagy gyülekezetekben soha sin­
tsen pénz a’ közönség javával való gazdálkodás­
ról tétetni fzokott fzámadásoknak ki nyomtatásá­
ra dc bezzeg vagyon, motskos iiásokiak, pár­
toskodásra ingerló leveleknek kczönségeísé téte­
lekre. A* Párisi fö polgár mester hasonló eggy 
királyhoz, és 600 ezer emberen uralkodik, kü­
lönös testőrzöi és drabanfyai vágynak. A’ Párisi 
fö kormányozó 120 ezer fóbol adó ÍN7. Gárdának

Ptolemaisba, onnan a’ Cyprus , on­
nan ismét a Rhodus Jligetébe költözött 
tá l, és egéfzlen 1524 ejztendeig ott vélt, 
arról neveztetett Rho dusi vitézi rendnek.

s

nevezett efztendöben II Sol i  m a n Török Tsá- 
fzár Rhodus fzigetet túl ok cl ve*
vén, hol ide, hol amoda bájdostanak, mig ofz-
tán könyörülő
*53°

én rajtok
ékik

V K á r o ly Csdfz ár,
n ózta aá

fzigetét, mellynekbírásában
meg is maradtanak, 01 ly 
tott nékik ez a’ fz i  get, hogy Jz tint e len -
(lakozzanak cé 7 örökök, és (T tengeri kar am jól 
ellen, z/gy hogy,ha a több Európai fejedéi*

mek békefséghenvágynak is , ÜÁ" mind*
azáltal fogadások fzerént, nem kötelesek

«/  O  « /  /  .

ö’ békefséget meg tartani, honnan, ha <m‘ 
fogságba esnek, minden más rabok
felett keményebben tartat. Három rendre

Y  i /  • /  /  /  y  1 yvágynak fe l ofztatva ,u, m. lrit ezekre, kapta



ti*.o parantsoi a k 9 Ő utánna hdlgatnak
azok meg is ikor mások egymást gyilkoüyák
j a v a i k t ó l  ’s életektől meg rofzty
mintha semmit sem tudna a’ 
ti.

o el
ban ügy

tezik
tette-

Gy
Egyedül a’ népes gyülekezetek akarják a’ N

t. Mindnyájan jóvá hagyel ofzl
ták Lanjuinainak ezt a befzed es mingya
végeztek hogy kűldettetn p meg az Ói ízágnak
efztáiyaiba t

4
*

4 j á C *

Leg közelebb az a’ hir érkezett Spirából
ide, hogy Májusnak 30 napján 40 ezer Frantzia 
támadta volna meg Spirához néni mefzfze a’ 
Brunsvigiai Hertzeget , kinek 15 ezer Pruísusok 
vaiának kormánya alatt. Bámulásra méltó álha* 
tatoísággal viselték ezek magokat, és hoíTzasan 
velek tartott tsatázások után, erőt vettenek az el­
lenségen, kik közül 1500 ember ölettetett meg, 
és 500 fogattatott eL

nokra fzól. az elsőbbek á
nemesek, a’ második rendűek közzé' pedig ni
sok is be vehetődnek. Házasodni
nékik 

fels
Háborúban

ruhái ok és cggy
íze les ovet

4. r • •• ist Jzinu

7 Jzaba
viselnek

kerejzttt
melljeiken , békefségben pedig sarkig érő féke 
te palástot. JSemtsak Cathokcusok , hanem 
Protestánsok, és Orofz vallásnak is bé vétet- 
tetnek ezen vitézi rendbe. JSagy mestereik Emi- 
nentiás titulufsal élnek,

f »t
1




